Instrumentum investiture per locationem et massaricium
1202 gennaio 2, Tresivio

Prete Lanterio officiale e ministro di S. Maria di Tresivio investe "per locationem et massaricium" i fratelli Pietro e Guglielmo del fu "Faxa" Quadrio, abitanti a Tresivio Piano, del sedime e chiuso appartenenti alla chiesa in quel territorio, località "ad Leprosos", nonché di un piccolo appezzamento di prato sito nei pressi, per un periodo di quattro anni ed un canone misto in denaro, miglio, segale e vino, con diversi obblighi determinati.
Originale in ASMi, P, cart. 104, n. 120 [A].
Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 49, con data 1202 gennaio 1.

Pergamena in buono stato di conservazione. Rigatura.   Sul  verso scritture di epoca moderna.
Un gruppo familiare "qui dicitur Iudex" è attestato a Chiuro già alla metà del XII secolo (v. Carte del monastero): è questa la ragione che ha indotto a intrpretare "iudex" come cognome e non come qualifica professionale del testimone Lamberto. Tresivio Piano è l' attuale Piateda.
La data proposta nel regesto Antonioli è evidentemente fondata sulla supposizione che il dettato del documento come pervenutoci sia da interpretarsi "milleximo ducenteximo secundo, die intrante mense ianuarii". Poiché tuttavia l'espressione "die intrante mense" per indicare il primo giorno del mese non appare frequente, si preferisce qui supporre una dimenticanza del notaio, causata dalla ripetizione del vocabolo "secundo".

Anno dominice incar(nacionis) mill(exim)o ducent(exim)o <secundo>, secundo die intrante mense ianuarii, indic(ione) .V. (a) .|  Dominus Lanterius presbiter officialis et minister ecclesie Sancte Marie de Trisivio nomine et ex parte ipsius ec|clesie investivit per locationem et massaricium Petrum et Guilielmum filios condam Faxe | de Quadri de Trisivio, qui habitant Trisivi Plani, nominative de sedimine et clauso illo iuris suprascripte ecclesie | quod est in territorio Trisivi Plani ubi dicitur ad Leprosos, scilicet de casa et mansione et edifficiis et vine|a et ca(m)po et terra cum arboribus et nemore que ibi sunt in uno continenti, et de o(mn)ibus viis et in|gressibus et pertinentiis suis; et de peciola una prati iacentis ibi prope de foris a mane versus iuris suprascripte || ecclesie.  Ita ut predicti fratres et sui heredes sibi tenendo habeant et teneant predictum sedimen et clausum et ter|ram et arbores et nemus et torcular et suprascriptam peciam prati et vias et pertinentia sua abhinc in antea | usque ad annos quattuor proximos (con)pletos, et usufructent illa, et faciant exinde nomine locationis secundum | ius et usum rei locate quicquid voluerint sine contradictione suprascripti presbiteri et suorum confratrum | et officialium suprascripte ecclesie et o(mn)is persone; dando et solvendo iamdicto domino presbitero sive suis successo|ribus officialibus suprascripte ecclesie ad partem ipsius ecclesie omni anno in vinde(m)pmiis medietatem vini | de ipso clauso et vinea et modios quinque blave bone, pulcre et sicce, scilicet mod(ios) .III. milii ru|bei vel eque boni miliis et mod(ios) duos sicalis, et solidos sex i(m)perial(ium) et pastum unum sex hominibus ho|norifice fictum omni anno in sancto Martino de predictis casis et ca(m)po et terra et arboribus.  Quod vi|num et blavam et denarios convenerunt et debent ipsi conductores consignare cum suis da(m)pnis et expensis ad suprascriptam | ecclesiam; et tenendo suprascriptam casam et mansionem et torcular bene coopertas et coopertum, et reti|nendo illa, et bene claudendo ipsum clausum, et bene faciendo vineam et invegando ipsam et terram | vidatam ubi est rara vitibus, et ponendo in ea omni anno duodecim bona carra ledami, et bene | colendo ipsam vineam et predictam terram et bene custodiendo; ad quod vinum faciendum, secundum vo|luntatem suprascripti presbiteri, ipse presbiter debeat ponere unum hominem quem voluerit | ad dispendium ipsorum conductorum.  Et pro his omnibus suprascriptis sic ut supra legitur attendendis predicti fratres conducto|res fecerunt securitatem obligando pignori o(mn)ia sua bona que ipsi habent et habituri sunt in totum, | et posuerunt  fideiussores ei presbitero ad partem suprascripte ecclesie Iohannem Guizardi et Guilielmum filium Pagani | de Quadri de Trisivio, qui obligando pignori o(mn)ia sua bona presentia et futura (b) se principales | debitores constituerunt, ita ut liceat iamdicto presbitero sive illius successori et officialibus suprascripte ecclesie in | solidum convenire quem eorum prius voluerint, remoto auxilio (c) epistule divi Adriani et nove constituci|onis et o(mn)i exceptione remota.  Quia sic inter eos convenit.  Actum Trisivii.
Interfuerunt rogati testes Rogerius Sartor de Trisivio et Lambertus Iudex de Clurio.
(SN)  Ego Gaidonus de Trisivio i(m)perialis notarius interfui et rogatu suprascriptorum contrahentium et fideiussorum hoc | instrumentum tradidi et scripsi et in publicam formam redegi.